



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Circular

Número:

Referencia: CIRCULAR ACLARATORIA Nro. 2 - EX-2021-85058337- -APN-SG#SOFSE

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 48/2021 – EX-2021-85058337- -APN-SG#SOFSE

“LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA REPARACIÓN GENERAL DE LOCOMOTORAS DIÉSEL ELÉCTRICAS GENERAL MOTORS Y SUS MOTORES - LÍNEA BELGRANO SUR, LÍNEA SARMIENTO Y LÍNEA MITRE”

ACLARATORIAS CON CONSULTA

Información emitida por la Operadora en razón del llamado a Licitación Abreviada, por medio autorizado en el Pliego de Condiciones Particulares, en los términos de su Artículo 6°, Apartado "CONSULTAS Y ACLARACIONES".

CONSULTA NRO 1:

“...Artículo 27° - Acta de inicio: Solicitamos que la firma del acta de inicio se realice una vez efectivamente percibido por parte de la Contratista el pago del anticipo financiero previsto en el artículo 28 del Pliego de Condiciones Particulares...”.

RESPUESTA NRO 1:

Con relación a la consulta efectuada, se informa que no es posible acceder a lo solicitado. En consecuencia, deberá ajustarse a lo establecido en los artículos 27 y 28 del Pliego de Condiciones Particulares y artículo 7 de los Pliegos Especificaciones Técnicas.

CONSULTA NRO 2:

“...El artículo 32 establece, entre otras cosas que " el pago del certificado se efectuará dentro de los SESENTA (60) días corridos de la fecha de presentación de los certificados avalados por autoridad de SOFSE, con su correspondiente factura". Al respecto solicitamos que el pago de los Certificados se efectúe dentro de los TREINTA (30) días corridos de la fecha de presentación de los certificados avalados por la autoridad de SOFSE

con su correspondiente factura....”.

RESPUESTA NRO 2:

Sobre el particular, se solicita ajustarse a lo establecido en el artículo 32 del Pliego de Condiciones Particulares que regula lo relativo a la “CERTIFICACION Y PAGO DE FACTURAS”.

CONSULTA NRO 3:

“...En el documento de llamado a licitación se establece como fecha límite para recepción de ofertas el 18 de noviembre de 2021. Dada la gran cantidad de repuestos que se deben incluir en el valor ofertado, solicitamos otorgar una prórroga de 2 semanas para la presentación de las ofertas. Es decir hasta el día 02 de diciembre de 2021...”

RESPUESTA NRO 3:

Se informa que no es posible otorgar la prórroga solicitada.

CONSULTA NRO 4:

“...Plazos de ejecución. Debido a la cantidad de faltantes identificados en las diferentes locomotoras y dado que la mayoría de los repuestos a proveer son de origen importado, solicitamos que el plazo de ejecución para cada una de las locomotoras se amplíe, de los 180 días establecidos en los Pliegos de Especificaciones Técnicas, a 270 días contados a partir de la firma del acta de inicio. Lo anterior a fin de contar con un plazo razonable para la adquisición e importación de repuestos necesarios para la reparación y mantenimiento de las locomotoras...”

RESPUESTA NRO 4:

No se presta conformidad a lo solicitado, se mantiene el plazo de CIENTO OCHENTA (180) días establecido en los Pliegos de Especificaciones Técnicas.

CONSULTA NRO 5:

“...Los pliegos de especificaciones técnicas establecen que "El Contratista deberá proveer e instalar en la locomotora un Registrador de Eventos nuevo marca Hasler, modelo TELOC 1500.....". Agradecemos confirmar que la marca y modelo del registrador de Eventos solicitada sea la correcta toda vez que es de nuestro conocimiento que la misma ha sido retirada del mercado/discontinuada...”

RESPUESTA NRO 5:

Conforme lo informado por el area tecnica, el registrador de Eventos podrá ser de una marca similar que cumpla con las normativas exigidas en la Resolución N° 174 de la CNRT y los parámetros a registrar en el Boletín Técnico de Seguridad Operacional de SOFSE -BTSO N° 0010.14 GSO-E7 y proveer las señales, control y programación del sistema de Hombre Vivo de acuerdo al Boletín Técnico de Seguridad Operacional de SOFSE BTSO N° 0007.14 GSO E17.

CONSULTA NRO 6:

“...Por medio del presente, solicitamos si es posible nos faciliten las planillas en formato Excel para completar

la licitación de referencia. “PET Planilla resumen de Cotización...”.

RESPUESTA NRO 6:

En atención a lo solicitado, se adjunta como archivo embebido a la presente circular la Planilla Resumen de Cotización en formato Excel.

CONSULTA NRO 7:

“...Solicitamos si es posible nos faciliten las planillas en formato Excel para completar la licitación de referencia.: Por PET Renglones A, B, C, D, E, F, G, lo siguiente: • ANEXO 1 A: PLANILLA DE ANALISIS DE PRECIOS PARA LA REPARACION GENERAL...”.

RESPUESTA NRO 7:

Se adjuntan como archivos embebidos a la presente circular, las Planillas solicitadas correspondientes a los renglones A, D, E, F y G en formato Word. Para los renglones B y C dicho Anexo no es requerido

CONSULTA NRO 8:

“...Solicitamos si es posible nos faciliten las planillas en formato Excel para completar la licitación de referencia.: ANEXO 1 B: PLANILLA DE ANALISIS DE PRECIOS PARA LA REPARACION GENERAL DE LOS MOTORES DIESEL...”.

RESPUESTA NRO 8:

Se acompaña como archivos embebidos a la presente circular, las planillas solicitadas en formato Word correspondiente a los renglones A, D, E, F y G en formato Word. Para los renglones B y C dicho Anexo no es requerido.

CONSULTA NRO 9:

“...Solicitamos si es posible nos faciliten las planillas en formato Excel para completar la licitación de referencia.: ANEXO 2 B: PLANILLA DE INVENTARIO DE LA LOCOMOTORA...”.

RESPUESTA NRO 9:

Sobre el particular, se informa que dicha Planilla será utilizada por el adjudicatario de cada Ítem para llevar a cabo el inventario primario de la unidad. Por lo que no es necesaria en lo que respecta a la presentación de ofertas.

CONSULTA NRO 10:

“...Solicitamos si es posible nos faciliten las planillas en formato Excel para completar la licitación de referencia.: ANEXO C PLANILLA DE COTIZACION...”.

RESPUESTA NRO 10:

Se adjuntan como archivos embebidos a la presente circular, las planillas de Cotización en formato Excel para cada renglón A, B, C, D, E, F, G.

